
Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 05 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

ATA DA 85ª SESSÇAO ORDINÁRIA.

• HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16-2023.

• TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.

• DECRETO Nº 05-2023 PRESTAÇÃO DE CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021, DE 22-06-2023

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2330F994049E30DFF6328DD22C1B40



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Outros

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9F0B854AFE8819C9CFAF93F6D825537

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9F0B854AFE8819C9CFAF93F6D825537

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9F0B854AFE8819C9CFAF93F6D825537

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9F0B854AFE8819C9CFAF93F6D825537

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9F0B854AFE8819C9CFAF93F6D825537

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Dispensa

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11/2023

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 16/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Bahia, pessoa jurídica de direito

público, inscrita no CNPJsob nº 42.696.252/0001-47, vem, através do seu Presidente Sr.

Gilmar Ribeiro da Cruz, com fulcro no art. 38, VII da Lei Federal 8.666/93, vem através
desta, HOMOLOGAR a Dispensa de Licitação sob o nº 16/2023 objetivando a Contratação
de empresa para Fornecimento parcelado de materiais de expediente e escritório para
manutenção das atividades desenvolvidas na Câmara Municipal de Riacho de Santana-BA.,

sob o regime de menor preço global cuja empresa vencedora foi LAPIS E BORRACHALTOA,
inscrito no CNPJsob nº. 42.234.559/0001-26, com sede AV Duque de Caxias nº 296, Bairro

CENTRO, Bom Jesus da Lapa, Bahia, Cep: 47.600-000, que ofertou a menor proposta no

valor global de R$ 17.200,50 (Dezessete Mil e Duzentos e Cinquenta Centavos)

GABINETE DO PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Bahia, em

26 de Junho de 2023.

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente

c:JIAAAAMIA CE RW::HOCE SANTANA· BA

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente da Cêmara

End: RuaCosmede Farias, s/n!! - Centro Riacho de Santana - Bahia Cep:46.47?-OOO
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmall.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 031711FA68074F37857284D9E56F856F

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Decreto

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

DECRETONº 05 DE 22 DEJUNHO2023.

Dispõe sobre a prestação de contas da Prefeitura
Municipal de Riacho de Santana-BA, relativa ao
exercício financeiro de 2021 do Gestor Tito Eugênio
Cardoso de Castro.

A CÂMARAMUNICIPALDEVEREADORESDE RIACHODE SANTANA,Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições, e que lhe confere o art. 24, inc. IXda Lei Orgânica Municipal

de Riacho de Santana c/c o art. 33, inc. IV do Regimento Interno da Casa, em sessão

deliberativa do dia 19 de junho de 2023, de apreciação, discussão e votação, decidiu pela

aprovação da Prestação Anual de Contas, exercício financeiro de 2021, de

responsabilidade do Gestor TITO EUGÊNIOCARDOSODECASTRO,mantendo o parecer

prévio Tribunal de Contas dos Municípios, Processo PROC.TCM-BAN° 12147e22.

o PRESIDENTEDACÂMARAMUNICIPALDE RIACHODE SANTANA,Estado da Bahia,

faz saber que o Plenário aprovou, e ele promulga o seguinte DECRETOLEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica aprovada a prestação de contas da Prefeitura Municipal de Riacho de

Santana, Estado da Bahia, relativa ao exercício financeiro de 2021, de responsabilidade

do Gestor Tito Eugênio Cardoso de Castro.

Art.2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORESDE RIACHO DE

SANTANA,Estado da Bahia, em 22 de junho de 2023.

Ver. GILMAR~ DACRUZ_""DERIIIOIOIlE""'''''.BA
Presidente da Câmara GILMAR RIBEIRO DA CRUZ

PreSKtente da Gamara

End: RuaCosmede Farias, sln!} - Centro - Riacho de Santana - 8ahia - Cep:46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3EE6710474FBA9CCF5E8841ECBA6546F

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

Verª. JUSCELIDE SoUZA DUARTE
1ª Secretária da Câmara

a.a...... lKtIodtSIDI
JUSCIUDISOUZA DUMrI
l' S~,..,..rt.

7 'Ver. RUI CARLOSDE CASTRO
2º Secretário da Câmara

End: RuaCosmede Farias, s/n2 - Centro - Riacho de Santana - Bahia - Cep:46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3EE6710474FBA9CCF5E8841ECBA6546F

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Outros

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

TERMODERECEBIMENTOPROVISÓRIO

CONTRATOADMINISTRATIVONº 021/2022

EDITALTOMADADEPREÇOSNº 002/2022

PROCESSOADMINISTRATIVONº 012/2022

OBJETO: Reforma do Prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Riacho de Santana

BA.

A Câmara municipal de Vereadores de Riacho de Santana - Ba, por seus representantes
abaixo assinado, responsável pelo acompanhamento e fiscalização das obras, firma o
presente Termo de Recebimento Provisório, considerando que a empresa Nascon
Engenharia e Construções Eírelí , CNPJ Nº: 20.615.508/0001-01 executou, de acordo
com as especificações constantes do Instrumento Convocatório da Licitação, tomada de
preços 02/2022, a obra de Reforma do prédio da Câmara municipal de Riacho de
Santana - Ba.

Conforme determina a legislação vigente, o recebimento provisório não exclui a

responsabilidade civil pelo serviço prestado, Contrato Administrativo Nº 021/2022,

nem mesmo a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Defeitos ocultos que vierem a ser apresentados pelo período de cinco anos estarão

sujeitos a sanções, conforme preceitua o artigo 618 do Código CivilBrasileiro.

Riacho de Santana-BA, 13 de março de

GILMAR
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Diretor Administrativo

ia e Construções Eireli
.615.508/0001-01

Nascon Enge
CNPJ Nº:

End: RuaCosmede Farias, s/nfl - Centro - Riacho de Santana - Bahia - Cep:46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmai/.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2330F994049E30DFF6328DD22C1B40



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 26 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022

EDITAL TOMADA DE PREÇOSNº 002/2022

PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 012/2022

OB,ETO: Reforma do Prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Riacho de Santana

BA.

A Câmara municipal de Vereadores de Riacho de Santana - Ba, por seus representantes
abaixo assinado, responsável pelo acompanhamento e fiscalização das obras, firma o
presente Termo de Recebimento Definitivo, considerando que a empresa Nascon
Engenharia e Construções Eireli ,CNPJ Nº: 20.615.508/0001-01 executou, de acordo
com as especificações constantes do Instrumento Convocatório da Licitação, tomada de
preços 02/2022, a obra de Reforma do prédio da Câmara municipal de Riacho de
Santana - Ba.

Conforme determina a legislação vigente, o recebimento definitivo não exclui a
responsabilidade civil pelo serviço prestado, Contrato Administrativo Nº 021/2022,
nem mesmo a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.
Defeitos ocultos que vierem a ser apresentados pelo período de cinco anos estarão
sujeitos a sanções, conforme preceitua o artigo 618 do Código CivilBrasileiro.

Riacho de Santana-BA, 01 de junho de 2023.

GILMARK.oDA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Diretor Administrativo

Nascon Enge ria e Construções Eireli
CNPJ Nº: 20.615.508/0001-01

End: RuaCosmede Farias, s/n9 - Centro - Riacho de Santana - Bahia - Cep:46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmaíl.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2330F994049E30DFF6328DD22C1B40


		2023-06-26T13:42:57-0300




